Nuntia quod cunctis virtutes fama referret,
 100 In Monasterium specus est conversa verendum.
 Namque frequentabant ex illo tempore plures,
 Qui cum deferrent alimenta ad corporis usum,
 ipsi corde suo referebant pabula vitae.

Caput II

De Tentatione carnis superata

Olim cum solus Benedictus staret in antro,
 105 Callidus advenit Satanas, cui mille nocendi
 Artes. Nam volucris nigrae, parvaeque figuram
 Assumpsit (Merulae vocat istam nomine vulgus)
 Quae circa faciem coepit volitare molesta,
 Et vexare virum reputantem corde superna.
 110 Ipsa capi poterat, pennisque orbata retundi,
 Si Sancto mens ista viro sedisset agendi;
 At Signo Crucis emisso perterrita fugit
 Haec volucris petulans stygio conficta Dracone.
 Tanta Dei Famulum tentatio carnis adorta est
 115 Quantam se meminit nunquam expertum antefuisse.
 Nam quaedam roseo sibi visa est faemina vulto
 Pingi oculis mentis fallaci Daemonis arte,
 Quae tam vesani stimulos incendit amoris,
 Ut cum non posset fraenare cupidinis aestus,
 Pene vacillaret jam deserturus eremum.
 120 Tum illi subito caelestis Gratia fulsit,
 Qua se collegit, et juxta densa fruteta
 Urticas, rigidosque videns succrescere vepres,
 Vestibus exutus se nudum volvit acutis
 Vepribus, urticisque diu, quo adusque fatiscens
 125 Vulneribus totum manaret sanguine corpus.
 Exiit hinc victor, quia victa dolore voluptas
 Ignis et interior poenali corporis igni
 Cessit. Dulce tulit celebris victoria donum,
 Ut sibi nulla dein fuerint tentamina carne.
 130 Sic vitio edomito, virtutum jure Magister
 Ille vir est factus. Coeperunt post modo multi
 Eius ad exemplum fallacem linquere Mundum,
 Seque Magisterio tam sancti tradere Patris.

Caput III

De vitro fracto per signum Crucis

Ut segetes tellus exulta feracius edit,
 135 Sic fructus operum Benedictus ferre bonorum
 Visus post carnis tentamina victa rebellis.
 Quare vita nitens, et conversatio praestans
 Extulit in caelum per magna encomia nomen
 Miraque gesta viri. Non longe extabat eremo
 140 Tunc monasterium, cuius Pater ante supremum
 Clausit morte diem. Discessit coetus ab illo,
 Inque specum venit Benedicti: poplite flexo,
 Et magnis precibus per caeli dona rogavit,
 Ut vellet coetus moderamen Praeses inire.
 145 Distulit ille diu consensum fortiter obstans,
 Praedixitque suis, et Fratrum moribus horum
 Haud fore conveniens; precibus sed denique victus

Praestitit assensum. Cum sedulus ille praesesset
 Huic Monasterio, custodiretque severus
 150 Sanctas leges, nullique errare liceret
 Actibus illicitis, Fratres insania coepit
 Increpuere prius delectum Praesidis actum,
 Qui libertatem, delictaque ferre nequibat.
 Cum vero consueta sibi liquisse dolerent,
 155 Et nova despicerent meditari aliena vetustis
 Moribus, et pravis gravis esset vita bonorum,
 Tentarunt aliqui vitales luminis auras
 Sancto auferre viro. Quibus haec sententia sedit,
 Perversi Fratres vinum infecere veneno,
 160 Et vas ex vitro, quo potus lethifer ille
 Promptus habebatur, taciti exhibuere sedenti
 Ad mensam de more Patri, ut benediceret illi.
 Extendens dextram Benedictus mente quietus
 Vas Cruce signavit, penitusque in frusta redegit,
 165 Ut si pestiferi jecisset vasis in oram
 Pro Cruce subtilem lapidem. Tunc ille latere
 In potu mortem cognovit ab assere surgens
 Imperturbatus fratres concivit in unum;
 Illisque attonitis dulci sic ore locutus:
 170 *Omnipotens Numen vestri miseratio tangat.
 Cur mihi perniciem moliri infensa cupido
 Vos temere incendit? Non dixi praescius ante
 Haud fore conveniens studiis vestrisque meisque?
 Pergite, et ad vestros Patrem conquirite mores.*
 175 *Posthac vobiscum me non retinere potestis.*
 Sic ad delectum rediit Benedictus eremum,
 Et solus mansit spectatorem ante supernum.
 Illic vir Sanctus meritis signisque decorus
 Succrevit fama, multosque attraxit eodem,
 180 Qui pia vota Deo sacra sub lege dicarunt.
 Hinc duodena brevi construxit tempore claustra
 Relligiosorum pro commoditate suorum,
 Ad quorum regimen Fratres virtute probatos
 Delegit totidem; secum retinere putavit
 185 Paucos, quos voluit scitu utiliora docere.
 Urbis Romanae praeclaro sanguine nati
 Tunc etiam coepere viri concurrere ad ipsum,
 Inque Dei legem erudiendam tradere prolem.
 Tradidit Evicius^c Maurum, Tertullius autem
 190 Exhibuit Placidum praestabilis indolis ambos.
 Iunior hinc Maurus solida pietate moratus,
 Adiutor tanti meruit residere Magistri,
 Et Placidus puerilis adhuc senis instar agebat.

Caput IV

De castigatione monachi vagi

Ex monasteriis, quae circumstruxerat, uni
 195 Monachus haerebat precibus de more recedens.
 Mox ut coepissent oratum pergere fratres,
 Egrediebatur terrenaque mente vaganti
 Tractabat, cautoque suo cum a Praeside saepe

^c Euthicius in *Dialogi*, II, III, 14.

Esset commonitus de culpa, denique ductus
 200 Ante Dei famulum est, qui vultu, et voce severus
 Eius stultitiam reprehendit: at ille reversus
 Ad Monasterium, paucis accepta diebus
 Admonita extimuit. Primum regressus ad usum
 E claustro ire vagans orandi tempore coepit.
 205 Vix ea percepit Benedictus nuntia, dixit:
Emendaturus veniam commissa vagantis.
 Ad monasterium venit. De more peracta
 Psalmodia, Fratres hora incubuere statuta
 Ad contemplandum Mysteria sacra modesti,
 210 Virque Dei aspexit nigrum apparere Puellum,
 Qui a prece solvenda deturbaturus ineptum
 Fratrem, non visus deprensa veste trahebat
 Illum extra coetum, ne sacra revolvere posset.
 Tunc Pompejano, qui Praeses in aede sedebat,
 215 Et Mauro comiti secreta haec verba profatus:
*Vos non aspicitis, quis sit, qui pertrahit extra
 Incautum Fratrem? Non: respondere stupentes.*
 Addidit: *oremus, ut vos spectetis eum, quem
 Monachus hic sequitur.* Biduo cum vota precesque
 220 fudisset, vidit monstrum execrabile Maurus,
 Sed Pompejanus moderans spectare nequivit.
 Expletis precibus, cum discessisset ab ima
 Aedicula vir Sanctus, eundem comperit extra
 Adstantem Fratrem. Percussit tergora virga
 225 Huic misero, cui lumen erat pietatis ademptum.
 A nigro puero nil pertulit amplius iste
 Monachus; orando posthac immobilis haesit.
 Sic niger, infestusque umani nominis hostis
 Haud mentem turbavit ei quasi verbere caesus.

Caput V

De fonte in vertice montis viri Dei oratione producto

Ex monasteriis, quae monte extruxit eodem,
 230 Terna videbantur fundata in rupibus altis.
 Taedebat fratres, descendere saepe lagenis
 Undam haurire lacus, quod magna pericula vitae
 Ob montis declive latus subeunda manebant.
 235 Unanimes cuncti Fratres simul agmine facto
 Ad famulum venere Dei, dixere precantes:
*Est labor immanis, nobis est poena molesta
 Prorsus adusque lacum descendere vasa ferentes
 Propter aquam cunctis mutari claustra necesse est.*
 240 Alloquio dulci Benedictus leniit omnes,
 Et bene sperantes dimisit. Nocte sequente
 Cum Placido Puero, quem commemoravimus ante,
 Aetheream rupem conscendit montis, et illic
 Prolixe oravit, precibusque medullitus actis
 245 Pro claro indicio tria saxa locavit ibidem,
 Et propriam remeavit inobservatus in aedem.
 Propter aquam Fratres iterum rediere dolentes
 Ad Patrem, qui dixit eis: *Vos ite, cavate
 Rupem illam, quam jacta supra tria saxa videtis.*
 250 *Nam Deus omnipotens in eodem vertice montis*

*Exilientis aquae potis est educere fontem,
Ut vobis ob iter praeruptum auferre laborem
Dignetur. Celeres montis petiere cacumen,
Et rupem indictam videre humore madentem*
255 Foderunt illic foveam, quae protinus unda
Plena fuit, vallemque dein manavit in imam,
Ut nunc usque fluat mira ubertate perennis.

Caput VI

De rejunctione ferri cum manubrio

Gratia diva Gothum se se convertere suasit
Ad fidei lumen. Magno Benedictus amore
260 Illum suscepit. Mox tradi jussit eidem
Falciculam, qua posset humi discindere vepres,
Illuc quod fieri deberet fructifer hortus.
Ipse locus dumis tunc expurgandus acutis
Ad ripam jacuisse lacus perhibetur apricam.
265 Solers ergo Gothus magno conamine coepit
Expoliare solum densatis vepribus horrens;
At sibi de capulo sejunctum est mobile ferrum,
Inque lacum cecidit, ubi copia major aquarum
Quaerendi ferrum amissum spem prorsus ademit,
270 Unde Gothus Maurum subito tremebundus adivit,
Cui damnum referens imo suspiria corde
Traxit, et erroris poenas ultroneus egit:
Monachus et Maurus Benedicto cuncta retexit.
Excitus eventu Pater hic venerandus acerbo
275 Venit adusque lacum, capulumque recepit inanem,
Quem Ghotus exhibuit; medias tum jecit in undas.
Mox ferrum ex imo rediens intravit in ipsum
Exhaustum capulum. Benedictus denuo sanam
Falciculam dedit ipse Ghoto, dixitque serenus:
280 *Te nunc incepto juvat indulgere labori
Et tristes animo penitus deponere curas.*

Caput VII

De ambulatione Mauri super aquas

In cella quondam cum vir venerabilis esset,
Praedictus Placidus digressus limine claustrum
Lympham haurire lacu, dum vas submitteret undae,
285 Ipse simul cecidit raptatus pondere vasis.
Unda statim Puerum violento gurgite volvit,
Traxit et ad cursum vibratae pene sagittae
Eminus a terra. Benedictus sensit amarum
E cella eventum. Subito Maurum ille vocavit,
290 *Frater Maure, gradum par est impellere, dixit.
Ille Puer, qui solus aquam perrexerat ante
Noto haurire lacu, rapidas est lapsus in undas,
Longius et trahitur magno discrimine vitae.*
Mira quidem post clavigerum non edita Petrum
295 Res! Etenim Maurus, postquam Benedictio capta,
Ad Patris imperium cursu festinus anhelo
Perrexit, subiensque lacus interritus undas,
Ut si per campum laetus graderetur apertum,
Accurrit, quo ductus erat Puer impetu aquarum
300 Arreptaque coma Placidum deduxit ad oram

Incolumem celeri gressu. Cum lumina retro
Vertisset Maurus, pedibusque ivisse solutis
Per vada inoffensus vidisset, frigidus horror
Membra sibi excussit, sanguisque pavore coivit
305 Prodidit inde redux Patri mirabile factum.
Non meritis hoc ille suis, sed jure remisit
Virtuti Mauri, qui Patris jussa peregit.
E contra Patris imperio referebat honorem
Maurus, nilque sibi, quod nescius ardua gessit.
310 Arbiter accessit tali in certamine amico
Ipse Puer deductus aquis, sic ora resolvens:
*Cum traberer medio rapidarum gurgite aquarum
Me super abbatis melotem stare videbam.
Ipsiusque manu retrabi meditabar ab undis.*

Caput VIII

De infecto per venenum pane, per Corvum longius projecto

Cum loca dicta sacro Christi fervescere amore
Coepissent, multique novam traducere vitam,
Subque jugo leni cordis mollire rigorem,
Ut mos pravorum est peredi livore maligno
In bona virtutis, quae non acquirere curant,
315 Malitia stygii deceptus Presbyter hostis
Qui Florentini satis est cognomine notus,
Esse viri Sancti studiis infensus honestis
Coepit, et huic vitae genus infamare decorum,
Ut sic visentes ab eo compescere posset.
320 Cum vero illius non posse inhibere profectus,
Conspiceretque magis virtutis crescere famam
Et se complures meliori addicere vitae,
Invidiae facibus voluit succensus iniquis
Deteriora sequi, quod erat sibi magna cupido
325 Laudis, sed vitam nolebat ducere laude.
Ergo Dei Famulum statuit devolvere vita:
Illi transmisit commixtum pane venenum.
Vir sanctus panem accepit, gratesque rependit:
At bene praesensit virus, quod pane lateret.
335 Hora prandendi vicino accurrere luco,
Eiusdemque manu panem captare solebat
Corvus. More suo cernens Pater esse reversum,
Panem a Presbytero transmissum jecit ad ipsum,
Atque ita praecepit: *Hunc panem in nomine Christi
340 Tolle, et ubi nequeat reperiri, projice velox.*
Expansis alis, et rostro Corvus apertum
Anxius huc illuc crocitantem discurrere coepit,
Ut si monstraret se jussa capessere velle,
At non posse; minax iterumque iterumque jubebat
345 Vir Sanctus Corvum: *Modo tolle, et projice tutus
Panem, ubi non possit reperiri.* Paruit ales:
Sustulit hunc panem, rostroque abscessit onusto.
Hinc tribus elapsis, postquam projecerat, horis
Ad Divum rediit, panemque accepit, ut ante.
350 Interea noscens Pater hic venerabilis atram
Presbyteri mentem, qui diro mergere letho
Ipsum nisus erat, se tristi sorte moveri

Illius sensit. Verum Florentius audax
 Quod minime potuit vita spoliare Magistrum,
 355 Discipulis animas extinguere censuit ausu,
 Sacrilego, infami, quem me pudet edere versu.
 Compulit hic septem nudas entrare puellas
 Intra hortum cellae Benedicti sole micante
 Coram discipulis, quae molliter ante vicissim
 360 Nitentes palmas, indulgentesque choreis
 Certarent animos urgere libidinis aestu.
 Conspiciens immane scelus vir Sanctus ab ipsa
 Cella, Discipulisque timens fortasse tenellis
 Lapsum, praecipuoque sui contingere spreto
 365 Hanc scenam reputans, livori cessit iniquo,
 Illico Praepositis ad claustra regenda vocatis
 Fratribus, et paucis sapienti fine retentis
 Mutavit sedem: sic vir mitissimus atrox
 Invidiae bellum summo vitavit honore.
 370 At Deus omnipotens condignas crimine poenas
 Praesbytero inflixit. Tabulato namque residens
 Cum maestum e claustro Benedictum abiisse videret,
 Atque effusa hilari caperet vix gaudia mente,
 Immota remanente domo, convulsa ruina
 375 Ingenti moles tabulati est lapsa repente,
 Oppressitque viri rabidum venerabilis hostem.
 Cum foret ille loco vix denis millibus absens,
 Tristia Discipulus tulit ipsi nuncia Maurus:
Mi Pater, ad sacros fas est remeare penates,
 380 *Dixit: Nam subito casu miser occidit hostis.*
 Talia percipiens Benedictus coepit amaris
 Questibus immensum cordis reserare dolorem,
 Vel quia vitales ita liquit Presbyter auras,
 Vel quia discipulus de letho iubilata prompsit.
 385 Hinc Mauro indixit aliquantas solvere poenas,
 quod miseri interitum visus sit pandere laetus.